

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse, der skal afdække, i hvilket omfang der vil være samfundsøkonomiske gevinster ved at gennemføre tiltag til yderligere nedbringelse af operations-ventetiderne. Undersøgelsen skal afdække, hvilke muligheder der er for at nedbringe ventetiderne, og hvad udgifterne vil være. Undersøgelsen skal indeholde anbefalinger**

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Doris Jakobsen)

**1. behandling**

Naalakkersuisut takker for det fremsendte forslag. Det er meget relevant at diskutere muligheder og behov for at undersøge for yderligere tiltag til nedbringelse af ventetider til operation.

Naalakkersuisut mener ligesom forslagsstilleren, at lange ventetider på operationer kan være problematiske. Det er ikke hensigtsmæssigt for hverken borger, sundhedsvæsen eller samfund hvis ventetiden på operationer bliver for lang. Omvendt vil et fravær af ventetid heller ikke være hensigtsmæssigt for sundhedsvæsen og samfund, da det indikerer overkapacitet i sundhedsvæsenet med uhensigtsmæssigt brug af ressourcer.

Naalakkersuisut er glade for opmærksomheden omkring nedbringelse af ventetider, og for de ekstra ressourcer, som Inatsisartut har givet til nedbringelse af ventetider.

Forslagsstiller viser i sit forslag to tabeller. Den ene tabel viser de patienter, som aktuelt står på venteliste, og den anden viser den gennemsnitlige ventetid i uger. Opgørelsen af disse ventelister tager udgangspunkt i de operationer, der oprindeligt fik tilført midler til ventelisteafvikling. De 12 mio. kr., som tidligere var øremærkede til denne ventelisteafvikling, er ikke længere øremærket til dette formål. I stedet er der tilført ni mio. kr. til den almindelige drift af operationsområdet med det formål at sikre, at der ikke igen opstår uhensigtsmæssige ventetider på operationer.

Opgørelsen fra forslagsstiller er imidlertid ikke aktuel, da tallene i dag er ændret til det bedre. Der er aktuelt 1.260 patienter på venteliste mod 1.588 i 2015 og har været jævnt faldende over tid, også ventetiderne er faldet gennem årene. Tallene skal dog tages med det forbehold, at der er tale om et øjebliksbillede.

Selv om den aktuelle venteliste og ventetid er et øjebliksbillede, som varierer efter præcis hvornår på året specialistbesøgene uden for Nuuk ligger, så kan vi konstatere, at der er et generelt fald i antal ventende og i ventetid. Dette tyder på, at de sidste års fokus på ventelisteafviklingen har fået listen tilpas meget ned, så operationsaktiviteten i dag kan holde trit med tilgangen af patienter, og der samtidig sker en reduktion i ventetiden. Som nævnt er

det ikke et mål helt at eliminere ventelisterne, da disse er med til at sikre en effektiv drift af operationsafdelingerne og dermed en rationel udnyttelse af de eksisterende ressourcer. Med den fortsatte prioritering af området gennem de tilførte midler forventes ventetiderne at være nået et stabilt niveau eller fortsat at falde yderligere.

Naalakkersuisut indstiller derfor forslaget til forkastelse med baggrund i de allerede nedbragte ventetider og den fortsatte faste bevilling.